北京市财政局
国家税务总局J晾市税务局文件
J喻认姗漏训创黔洞

京财税〔2019〕552号

关于进一步提高我市重点群体创业就业有关税
收扣减限额标准的通知

各区财政局、税务局、人力资源和社会保障局：

为进一步扶持我市重点群体创业就业，根据《财政部税务

总局人力资源社会保障部国务院扶贫办关于进一步支持和促

进重点群体创业就业有关税收政策的通知》（财税〔2019〕22

Administrator
文本框
京财税〔2022〕198号附件2

号）的规定，经市政府同意，现将我市重点群体创业就业税收扣

减限额标准有关事项通知如下。

一、建档立卡贫困人口、持《就业创业证》（注明“自主创

业税收政策”或“毕业年度内自主创业税收政策”）或《就业失

业登记证》（注明“自主创业税收政策”）的人员，从事个体经

营的，自办理个体工商户登记当月起，在3年（36个月，下同）

内按每户每年14400元为限额依次扣减其当年实际应缴纳的增

值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和个人所得

税。

二、企业招用建档立卡贫困人口、以及在人力资源社会保障

部门公共就业服务机构登记失业半年以上且持《就业创业证》或

《就业失业登记证》（注明“企业吸纳税收政策”）的人员，与

其签订1年以上期限劳动合同并依法缴纳社会保险费的，自签订

劳动合同并缴纳社会保险当月起，在3年内按实际招用人数予以

定额依次扣减增值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育

附加和企业所得税优惠。定额标准为每人每年7800元。

三、本通知规定的税收政策执行期限为2019年1月1日至

2021年12月31日。纳税人在2021年12月31日享受本通知规

定税收优惠政策未满3年的，可继续享受至3年期满为止。本通

知所述人员，以前年度已享受重点群体创业就业税收优惠政策满

3年的，不得再享受本通知规定的税收优惠政策；以前年度享受

重点群体创业就业税收优惠政策未满3年且符合规定条件的，可

按本通知规定享受优惠至3年期满。

一2一

各区财政、税务、人力资源社会保障部门要主动做好政策宣

传和解释工作，确保政策落实到位。同时，要密切关注税收政策

的执行情况，对发现的问题及时反映。

附件：财政部税务总局人力资源社会保障部国务院扶贫

办关于进一步支持和促进重点群体创业就业有关税收

政策的通知（财税〔2019〕22号）

税务局

北京 障局

（联系人：李鹏；联系电话： 0 1 3 6 6 0 01)

此件主动公开

北京市财政局力、公室 2019年3月29日印发

庄

京财税〔20 19〕552号附件

财政部

税务总局文件
人力资源社会保障部

国务院扶贫办
财税〔20 19〕22号

财政部税务总局人力资源社会保障部·
国务院扶贫办关于进一步支持和

促进重点群体创业就业
有关税收政策的通知

各省、自治区直辖市、
保障厅（局）、扶贫办，国家税务总局各省、自治区、直辖市、计

计戈d单列、财赫，、、力资源社会
划单列市税务局，新疆生产建设兵团财政局、人力资源社会保障
局、扶贫办：

为进一步支持和促进重点群体创业就业，现将有关税收政策
一1一

通知如下：

一、建档立卡贫困人口、持《就业创业证》（注明“自主创
业税收政策”或“毕业年度内自主创业税收政策”）或《就业失
业登记证》（注明“自主创业税收政策”）的人员，从事个体经
营的，自办理个体工商户登记当月起，在3年（36个月，下同）内
按每户每年12000元为限额依次扣减其当年实际应缴纳的增值税、
城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和个人所得税。限
额标准最高可上浮20%，各省、自治区、直辖市人民政府可根据本
地区实际情况在此幅度内确定具体限额标准。

纳税人年度应缴纳税款小于上述扣减限额的，减免税额以其
实际缴纳的税款为限；大于上述扣减限额的，以上述扣减限额为
限。

上述人员具体包括：1．纳入全国扶贫开发信息系统的建档立
卡贫困人口；2．在人力资源社会保障部门公共就业服务机构登记
失业半年以上的人员；3．零就业家庭、享受城市居民最低生活保
障家庭劳动年龄内的登记失业人员；4．毕业年度内高校毕业生。
高校毕业生是指实施高等学历教育的普通高等学校、成人高等学
校应届毕业的学生；毕业年度是指毕业所在自然年，即1月1日至
12月31日。

二、企业招用建档立卡贫困人口，以及在人力资源社会保障
部门公共就业服务机构登记失业半年以上且持《就业创业证》或
《就业失业登记证》（注明“企业吸纳税收政策”）的人员，与
其签订1年以上期限劳动合同并依法缴纳社会保险费的，自签订劳
动合同并缴纳社会保险当月起，在3年内按实际招用人数予以定额
依次扣减增值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加
和企业所得税优惠。定额标准为每人每年600。元，最高可上浮30%,
各省、自治区、直辖市人民政府可根据本地区实际情况在此幅度
一2一

内确定具体定额标准。城市维护建设税、教育费附加、地方教育
附加的计税依据是享受本项税收优惠政策前的增值税应纳税额。

按上述标准计算的税收扣减额应在企业当年实际应缴纳的增
值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和企业所得
税税额中扣减，当年扣减不完的，不得结转下年使用。

本通知所称企业是指属于增值税纳税人或企业所得税纳税人
的企业等单位。

三、国务院扶贫办在每年1月巧日前将建档立卡贫困人口名单
及相关信息提供给人力资源社会保障部、税务总局，税务总局将
相关信息转发给各省、自治区、直辖市税务部门。人力资源社会
保障部门依托全国扶贫开发信息系统核实建档立卡贫困人口身份
信．息。

四、企业招用就业人员既可以适用本通知规定的税收优惠政
策，又可以适用其他扶持就业专项税收优惠政策的，企业可以选
择适用最优惠的政策，但不得重复享受。

五、本通知规定的税收政策执行期限为2019年1月1日至2021
年12月31日。纳税人在2021年12月31日享受本通知规定税收优惠
政策未满3年的，可继续享受至3年期满为止。《财政部税务总局
人力资源社会保障部关于继续实施支持和促进重点群体创业就业
有关税收政策的通知》（财税〔2017〕49号）自2019年1月1日起
停止执行。

本通知所述人员，以前年度已享受重点群体创业就业税收优
惠政策满3年的，不得再享受本通知规定的税收优惠政策；以前年
度享受重点群体创业就业税收优惠政策未满3年且符合本通知规
定条件的，可按本通知规定享受优惠至3年期满。

各地财政、税务、人力资源社会保障部门、扶贫办要加强领
导、周密部署，把大力支持和促进重点群体创业就业工作作为一

一3一

项重要任务，主动做好政策宣传和解释工作，加强部门间的协调
配合，确保政策落实到位。同时，要密切关注税收政策的执行情
况，对发现的问题及时逐级向财政部、税务总局、人力资源社会
保障部、国务院扶贫办反映。

罄装 札乡
协
犷
斯

瓶
龚
豁

狱
时
测

信息公开选项：主动公开

抄送：国务院办公厅，财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市

财政监察专员办事处，国家税务总局驻各地特派员办事处。

财政部办公厅 20 19年2月13日印发
一一．?～一－? ?-－一～? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? . . .

一’一

耀蘸蘸酬